§ 2° O valor diário do benefício, utilizado para fins de descontos e pagamentos 
proporcionais, será de R$ 22,00 (quinze reais), obtido dividindo-se o valor mensal por 
vinte e dois.” 

Passa-se a ler: 

“Art. 6° - O vale alimentação será pago, no valor de R$ 594,00 (quinhentos e noventa 

e quatro reais), por meio de cartão magnético com chip eletrônico, pessoal e 

intransferível relativo ao mês anterior ao de competência. 

§ 1° A atualização do valor máximo mensal do vale alimentação far-se-á sempre que 

for identificada a defasagem do valor do benefício, observados os indicadores